
 

ANO V  Nº 0871

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

 

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 236/2025 DE 21 DE JANEIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA ASSISTENTE DE 

ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS JUNTO A PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA 

BARROSO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º 

Nomear a senhora LETÍCIA DOS SANTOS MONTE, inscrita no CPF nº ***.295.083-**, para ocupar o cargo de provimento em 

comissão, ASSISTENTE DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS JUNTO A PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE 

SANTA QUITÉRIA integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria 

entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da 

Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 21 de janeiro de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL 

MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE – Título: AVISO DE ABERTURA DE 

LICITAÇÃO – Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Educação Básica – Regente: Agente de 

Contratação/Pregoeira – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº 14.01.2025.001-SEB – Objeto: Contratação de 

empresa para acompanhamento da gestão escolar, pela Secretaria de Educação, destinados a melhoria da 

prestação de serviço escolar, com locação de sistema de gestão educacional e planejamento pedagógico e 

administrativo (software), incluindo implantação, instalação e treinamento, devendo conter integração via web, 

ferramentas de gestão e acompanhamento de todo o processo de gestão educacional, compreendendo os 

discentes, docentes, corpo técnico-administrativos, gestores, equipe técnica da Secretaria de Educação, com 

suporte online e presencial. – Data de Abertura: 03/02/2025 – Horário: 09H00M – Link de Acesso ao Edital: 

https://bnccompras.com https://licitacoes.tce.ce.gov.br https://pncp.gov.br   | https://www.santaquiteria.ce.gov.br | |  

– Link de Realização dos Lances:  – Agente de Contratação/Pregoeira.https://bnccompras.com
*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ABERTURA DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA – Unidade Administrativa: SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 

Regente: Agente de Contratação – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica nº PCS-01.121224-SEPROS– 

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE COLETA BIOMÉTRICA PARA FINS DE IDENTIFICAÇÃO CIVIL PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA CASA DO CIDADÃO JUNTO A SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS 

HUMANOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA/CE– Tipo de Dispensa: Sem Disputa – Data da Sessão: 23/01/2024 – 

Horário da Sessão: 09H00M – Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM – Link de Acesso ao Edital: 

http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br https://www.santaquiteria.ce.gov.br/l icitacao |   | 

https://pncp.gov.br http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br – Link da Sessão:  – Agente de Contratação: José 

Fabiano Vieira.

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ADESÃO À ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS – Objeto: Ata de Registro de Preços Nº 01.008/2024-PERPC, proveniente do Processo 

Administrativo Nº 2023.11.30.001PE e do Pregão Eletrônico Nº 01.010/2024, do Município de PACATUBA/CE, para  

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PERMANENTES E 

MATERIAL DE CONSUMO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO 

MUNICÍPIO DE PACATUBA/CE.  – Aderentes Secretaria Municipal de Educação Básica – Beneficiárias:  

SANTA QUITÉRIA, 21 DE JANEIRO DE 2025 

GABINETE DO PREFEITO

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 21 DE JANEIRO DE 2025 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

 

JOEL MADEIRA BARROSO 

Prefeito de Santa Quitéria 

SECRETARIAD O

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 
 

 

 

 

  

 

 

 

EDUCACIONAL INDUSTRIA DE M.O.V.E.I.S LTDA, CNPJ: nº 46.500.710/0001-81, Valor Total R$ 334.205,00 (trezentos e 

trinta e quatro mil duzentos e cinco reais), AGIL COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ: 

30.607.801/0001-80, R$ 1.076.745,72(Um milhão, setenta e seis mil, setecentos e quarenta e cinco reais e setenta e dois 

centavos.) COSTA LIMA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA, CNPJ: 44.515.147/0001-90, R$ 31.897,00 (trinta e um 

mil oitocentos e noventa e sete reais) –Valor global de 1.442.847,72 (Um milhão quatrocentos e quarenta e dois mil 

oitocentos e quarenta e sete reais setenta e dois centavos –Fundamentação Legal: Art. 86, §2º, Lei Federal n.º 

14.133/21 – Secretária Municipal Maria Eliane Maciel Albuquerque.

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 03.111224-SEB – Processo Originário: Processo Carona Nº 01.010/2024 – Objeto: Adesão a Ata de 

Registro de Preços Nº01.008/2024-PERPC, proveniente do Pregão Eletrônico Nº 01.010/2024, em âmbito do 

Município de PACATUBA/CE, com a finalidade do REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 

DE EQUIPAMENTOS PERMANENTES E MATERIAL DE CONSUMO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE PACATUBA/CE, Contratante: Secretaria Municipal de 

Educação Básica – Contratada: EDUCACIONAL INDUSTRIA DE M.O.V.E.I.S LTDA  inscrito no CNPJ/MF sob o nº 

46.500.710/0001-81. Valor Global: R$ 334.205,00 (trezentos e trinta e quatro mil duzentos e cinco reais) – Data da 

Assinatura do Contrato: 11/12/2024 – Vigência: 12 meses – Fundamentação Legal: Inciso IV, art. 71, Lei Federal n° 

14.133/21 – Signatários: Maria Eliane Maciel Albuquerque (CONTRATANTE); Leandro de Sousa Coelho 

(CONTRATADA).

*** *** ***

 

VICENTE GOMES DA SILVA NETO
Secretário Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças

 NERILENE DA SILVA NERY
Secretária Municipal de Saúde

AMANDA VASCONCELOS DE SOUSA
Secretária Municipal de Proteção Social e 

Direitos Humanos

 SALVADOR FERREIRA DE HOLANDA
 Secretário Municipal de Cultura e 

Desenvolvimento Turístico
 

 MELISSA SOUSA 
Secretária Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Urbanos

 WESLEY ARAUJO MOTA 
Secretário Municipal de Agricultura, Recursos

Hídricos e Proteção Ambiental 

BRUNO ALVES RODRIGUES 
Coordenador Geral da Central Única de 

Licitações, Compras e Serviços do Município  
 

ROMILDO DE QUEIROZ NOGUEIRA JUNIOR 
Secretário Municipal de Desportos, Lazer e 

Juventude 

 JEAN CLAUDE ROSA DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Cidadania e 

Segurança Pública
 

LEYDSON RIBEIRO BRAGA
Procurador Geral do Município 

Se etá o  Municipal de Relações cr ri
Institucionais e Desenvolvimento Econômicos 

MARCELO HENRIQUE MARTINS MAGALHAES

 GERMANA MARIA MAGALHAES MESQUITA

Controladora Geral do Município

 

 
Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de   
MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE

SAMUEL FURTADO BARROSO
Superintendente do Instituto Municipal 

do Meio Ambiente do Município

Ouvidora Geral do Município          
RAFAELY MARTINS BARBOSA

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

https://diario.santaquiteria.ce.gov.br/download/871


